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1 Úvod

1.1 Mikrosporidie

1.1.1 Taxonomie

Mikrosporidie jsou malá, spory tvořící jednobuněčná eukaryota s obligátním

intracelulárním parazitickým způsobem života a celosvětovým rozšířením (Vivarés

a Méténier 2001). Řadí se do kmene Microspora v říši Fungi (Cavalier-Smith 1998). V roce

1857 byli tito parazité poprvé rozpoznáni jako patogeny housenky bource morušového

(Nägeli 1857) a dlouho poté byli popsáni jako lidské patogeny a rozpoznáni i jako původci

onemocnění v mnoha jiných hostitelích (Matsubayashi a spol. 1959). Tyto organismy infikují

všechny hlavní skupiny zvířat a byly rozpoznány jako oportunní parazité člověka. Spory

mikrosporidií jsou běžné ve vnějším prostředí a mikrosporidie choroboplodné pro člověka

byly nalezeny ve vodních zdrojích (Weiss 2001). V současnosti známe více než 1200 druhů

zařazených do 143 rodů, tato čísla porostou s objevy nových druhů (Wittner 1999), dělí se na

dvě třídy Haplophasea a Diplophasea (Sprague a spol. 1992).

Tyto patogeny jsou pravými eukaryoty, mají typické eukaryotní jádro,

endomembránový systém, cytoskelet, ale také vykazují molekulární a cytologické znaky

připomínající prokaryota, zahrnující rysy přenosového aparátu, velikost a organizaci genomu,

absenci mitochondrií, peroxisomů a typického Golgiho aparátu (Wittner 1999). Fylogenetické

analýzy naznačují příbuznost kmene Mikrosporida s říší Fungi (Weiss 2001). Molekulárně

fylogentické studie prokázaly přítomnost několika genů, zahrnujících mitochondriální Hsp 70

(heat-shock protein 70), α- a β-tubulin a elongační faktor genů mikrosporidií, které prokazují

tuto příbuznost s říší Fungi (Wittner 1999).
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obr.1: Schéma spory (Franzen 2004)

1.1.2 Morfologie

Spora má silnou stěnu s exosporovou povrchovou vrstvou, endosporovou vrstvou

uprostřed a pod ní umístěnou plazmatickou membránou. Unikátní infekční aparát se skládá ze

tří částí: pólového vlákna, polaroplastu a posteriorní vakuoly (Vávra a Larsson 1999). Spory

vytváří všechny známé druhy mikrosporidií (obr.1, Franzen 2004), spory mají vejčitý tvar

a měří od 1µm do 40 µm (Canning a Lom 1986).

Pólové vlákno je u většiny

mikrosporidií nitkovité a obvykle

mnohem delší než spora. Běžně

jsou viditelné tři oblasti: rovná

přední část (někdy nazývaná

manubrium) obvykle dlouhá jako

jedna třetina délky spory, dále

část, kde se vlákno ohýbá do

strany a skoro se dotýká stěny

spory a nakonec jeden nebo více

závitů vlákna. Největší část

vlákna je stočena v zadní polovině

spory (Vávra a Larsson 1999),

kde tvoří u rodu Encephalitozoon spp. po obvodu 5-7 závitů o průměru kolem 0,12 µm

(Vivarés a Méténier 2001). Ve zralé spoře je pólové vlákno zakončeno do zvonovitého útvaru,

v komplexu pólového vaku a kotvícího disku, který je umístěný blízko vrcholu spory.

V tomto místě je stěna spory tenčí a při pučení se zde vytvoří trhlina, kterou je vystřeleno

pólové vlákno (Vávra a Larsson 1999). Pólové vlákno je dlouhé 100 – 500 µm a spirálově

stočené do 3 – 20 vrstev (Keohane a Weiss 1999).

Polaroplast je systém membrán ohraničený dutinami v přední části spory. U většiny

mikrosporidií je to objemná struktura obklopující rovnou část pólového vlákna a končící na

úrovni prvního závitu vlákna. Polovinu až třetinu spory zaujímá polaroplast, který ovšem

nemusí být přítomen. V nezralé spoře má vznikající polaroplast nepravidelnou strukturu,

zatímco polaroplast zralé spory je přísně organizovaná struktura, která má části tvarově

různorodé a často vrstevnaté (Vávra a Larsson 1999).
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Posteriorní vakuola je třetí částí vystřelovacího aparátu spory. Je to oblast v linii

membrány s čirým nebo houbovitým obsahem, který je umístěn v zadní části spory. Ve

světelném mikroskopu vypadá jako prázdná vakuola a je velmi různorodá ve tvaru a velikosti.

U některých druhů mikrosporidií se tato vakuola nevyskytuje vůbec, naopak např.

u mikrosporidií vyskytujících se u ryb může zabírat až polovinu objemu celé spory.

Cytoplasma spory mikrosporidií obsahuje jedno nebo dvoujaderné jádro, přední kotvící disk,

membránový lamelární polaroplast, který může obsahovat netradiční Golgiho aparát, polární

vesikuly s mitochondriemi zvanými mitosomy. Dále obsahuje endoplazmatické retikulum,

ribosomy a posteriorní vakuolu, která může fungovat jako peroxisom (Vávra a Larsson

1999).

Zralé spory mikrosporidií infikující savce jsou oválného až hruškovitého tvaru a jsou

dlouhé 2,0 – 7,0 µm a široké 1,5 – 5,0 µm. Ve stádiu bujení mohou být kulatější a nepatrně

větší. Pod světelným mikroskopem se zdají být opaleskující a zelené, podle histochemického

barvení jsou Gram pozitivní a velmi kyselé (Didier, Snowden, Shadduck 1998). Jádro je pravé

eukaryotní a vyskytuje se buď jako monokaryon (např. u rodu Encephalitozoon) nebo jako

diplokaryon (např. u rodu Nosema) a to oválného nebo kruhovitého tvaru. Ve stádiích před

vytvořením spory byla pozorována jadérka (Vávra a Larsson 1999). Velikost genomu

mikrosporidií je 2,9 – 19,5 Mbp (Biderre a spol. 1995).

1.2 Životní cyklus

Životní cyklus mikrosporidií je vcelku rozdílný: jednoduché životní cykly jsou

dokončeny v jediném hostiteli, zatímco složité cykly vyžadují několik hostitelů s účastí více

než jedné generace parazitů, které produkují různé typy spor s rozdílnou morfologií (Cali

a Takvorian 1999). U většiny druhů skupiny Mikrosporidia má proces rozmnožování dvě

části, v počáteční fázi vegetativního rozmnožování (merogonie) vznikají dceřinné buňky

meronti, tato fáze se může opakovat a nebo pokračuje druhou fází (sporogonie), jejímž

výsledkem je produkce spor (Vávra a Larsson 1999). Životní cykly mikrosporidií zahrnují

vertikální i horizontální přenos a parazitují na širokém poli obratlovců i bezobratlých

hostitelů. Horizontální přenos je charakteristický vysokou parazitickou zátěží a spojený se

schopností vyvolat onemocnění. Naproti tomu vertikální přenos je charakteristický nízkou

virulencí, která vedla k potlačení této zajímavé přenosové cesty. Vertikální přenos

mikrosporidií může také způsobit zabíjení samců nebo feminizaci jejich hostitele, s následky

pro poměr a stabilitu hostitelů. Dunn a Smith (2001) objevili důkaz o vertikálním přenosu
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u obou skupin hostitelů, obratlovců i bezobratlých a usoudili, že je to běžná nebo možná

dokonce všudypřítomná přenosová cesta u těchto organismů (Dunn a Smith 2001).

1.2.1 Přenos na hostitele

Díky mateřskému vodnímu prostředí je přenos obvykle uskutečněn prostřednictvím

fekálně-orální cesty. Proto jsou počátečním místem infekce střevní epiteliální buňky

(Southern 2007). Spolknutí nebo vdechnutí infekčních spor hostitelem je přirozeným

způsobem nákazy E. cuniculi (Cox a spol. 1979). Transplacentální přenos byl prokázán

u králíků, myší, psů, koní a opic (Canning a Lom 1986). Mezi další možné způsoby nákazy

patří přímá oční infekce, infekce ve svalech a infekce močových cest (Weber a Bryan 1994).

1.2.2 Vystřelení pólového vlákna

Spory mohou in vitro vystřelit v důsledku řady fyzikálních a chemických podnětů -

zahrnujících změny pH, dehydrataci a následnou rehydrataci, zvýšení osmotického tlaku,

přítomnost kationtů nebo aniontů nebo po vystavení ultrafialovému záření nebo peroxidu

(Keohane a Weiss 1999). Prvním příznakem vystřelení spory je její zvětšení a specifické

zvětšení posteriorní vakuoly a polaroplastu (Lom a Vávra 1963). Poté je obsah spory vytlačen

vystřeleným pólovým vláknem (Keohane a Weiss 1999).


[…]


zdravých buněk. Martins a spol. (1998) potvrdili v pokusech prováděných in vivo na myších

BALB/c, že NO produkovaný aktivovanými makrofágy (IFN-γ a TNF-α) hraje roli v umělém

vyvolání apoptózy během akutní fáze experimentální infekce T. cruzi. K šíření

mikrosporidiové infekce může docházet uvnitř hostitelské buňky aniž by došlo k aktivaci

proteinu p53 zodpovědného za apoptózu infikované buňky (Aguila a spol. 2006).

U skupin, kde byly buňky PMJ2-R neinfikované i infikované E. cuniculi ovlivněny

přidáním TNF-α se výrazně zvýšila koncentrace samotného TNF-α, vzestup koncentrace

TNF-α byl zaznamenán i ve skupině ovlivněné TNF-α spolu s IFN-γ. Mnohonásobné zvýšení

koncentrace TNF-α oproti přidané dávce může být způsobena navázáním tohoto TNF-α na

povrchový receptor akceptorové buňky, což zřejmě vede k další produkci TNF-α. Další

možností, jak si vysvětlit toto zvýšení množství TNF-α ve sledovaných skupinách, je rozklad

původní trimerické formy TNF-α na jeho monomery. I buňky neovlivněné TNF-α

produkovaly tento cytokin, i když pouze ve velmi malém množství na hranici

detekovatelnosti.

Dalším cílem mé práce bylo sledovat vliv TNF-α na množení E. cuniculi v myších

peritoneálních makrofázích. Tento cytokin z nadčeledi TNF působí jako hlavní prostředník při

zánětu a obranné regulaci. TNF-α je produkován především makrofágy (Tracey a Cerami

1990), tento fakt se podařilo prokázat i v mé bakalářské práci, avšak naměřené koncentrace

TNF-α byly velmi nízké, což mohlo být způsobeno zřejmě nedostatečným množstvím

nasazených makrofágů. Z tohoto důvodu byla také sledována produkce TNF-α

u neinfikovaných makrofágů pouze v časových intervalech 48 a 72 hodin. U infikovaných

makrofágů se mi nepodařilo prokázat zvýšenou produkci TNF-α, pravděpodobně z již výše

uvedeného důvodu (obr. 7).

Růst populace E. cuniculi po přidání anti-TNF-α protilátky nebyl oproti očekávání

pozorován (obr. 5). Očekávání vycházela z výsledků, které byly získány při pokusech s IFN-γ

a TNF-α u dalších patogenů. Spolupůsobení těchto cytokinů je schopné regulovat replikaci

parazitů T. gondii (Langermans a spol. 1992), L. major (Liew a spol. 1990) i T. cruzi (Lima

a spol. 1997). Anti-TNF-α protilátka je schopna blokovat tuto regulaci a parazit se může

téměř neomezeně množit v hostitelské buňce, jak bylo prokázáno u T. gondii (Langermans

a spol. 1992). Ačkoliv přidání exogenního TNF-α nezvyšuje trypanocidní aktivitu IFN-γ in

vitro, léčba resistentních C57BI/6 myší monoklonální anti-TNF-α protilátkou zvyšuje

mnohonásobně zmnožení parazita a mortalitu hostitele (Silva a spol. 1995).
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Nepodařilo se mi přímo potvrdit, že u infikovaných makrofágů ovlivněných IFN-γ

dochází k prokazatelnému snížení počtu spor E. cuniculi (Didier 1995, Jelínek 2007).

Ovlivnění infikovaných makrofágů IFN-γ bylo potvrzeno změřením produkce NO, jehož

koncentrace je u aktivovaných makrofágů infikovaných sporami E. cuniculi výrazně vyšší než

u neaktivovaných makrofágů (obr. 5). Franzen a spol. (2004) prokázali, že produkce NO se u

infikovaných a neinfikovaných makrofágů téměř neliší, což nebylo v mé práci potvrzeno,

jelikož z důvodu nedostatku makrofágů nebyly nasazeny skupiny bez infekce. Při infekci

myších peritoneálních makrofágů sporami mikrosporidií není produkován oxid dusnatý (NO)

(Franzen a spol. 2004), tento výsledek se shoduje s mými pokusy, při kterých jsem měřila

produkci NO (obr. 6). Didierová (1995) prokázala, že infikované makrofágy ovlivněné TNF-α

neprodukují výrazně vyšší množství NO, stejného výsledku jsem dosáhla i ve svých pokusech

(obr. 6). Počet spor přesáhl množství odpovídající infekční dávce až 72 hodin po infekci

(obr. 5), tento fakt mohl být opět způsoben nedostatečným počtem makrofágů, které by mohly

být napadeny infekcí E. cuniculi, pomalým šířením infekce nebo zničením raných vývojových

stádií E. cuniculi během lýzování buněk.

TNF-α může hrát protektivní úlohu při ochraně hostitele proti mikrosporidiové infekci,

pravděpodobně v důsledku apoptotického působení na hostitelské buňky, což by naznačovaly

výsledky z pokusů prováděných na buněčné linii PMJ2-R. Z výsledků, které byly pozorovány

u myších peritoneálních makrofágů nelze jednoznačně určit vliv cytokinů na množení

parazita.
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6 Souhrn

1. Podařilo se prokázat antimikrosporidiový účinek TNF-α u buněčné linie PMJ2-R.

Zejména v kombinaci v TNF-α, s IFN-γ docházelo k potlačení množení E. cuniculi

v těchto buňkách.

2. Samotné buňky PMJ2-R jsou schopné vyprodukovat malé množství TNF-α, i pokud

jsou ovlivněny IFN-γ

3. Aktivované buňky PMJ2-R po přidání TNF-α, jsou schopné zvýšené produkce tohoto

cytosinu

4. Pomocí blokování TNF-α anti-TNF-α protilátkou se nepodařilo prokázat význam

tohoto cytokinu v množení E. cuniculi v případě myších peritonálních makrofágů.
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