## Posudek na bakalářskou práci Zdeňky Jankovské: „Vliv TNF- $\alpha$ na vývoj infekce *Encephalitozoon cuniculi* v peritoneálních makrofázích“

Předložená práce se zabývá tematikou imunitní odpovědi na infekci působenou mikrosporidii *Encephalitozoon cuniculi*. Tato infekce patří mezi život ohrožující komplikace u imunodeficientních pacientů. Poznání imunitních mechanismů pomocí *in vitro* experimentů přispívá ke zvládnutí imunoprofylaxe případně imunoterapie mikrosporidiody.

Zmíněná bakalářská práce navazuje a rozšiřuje výsledky bakalářské práce Jiřího Jelínka, kdy byl sledován vliv interferonu gama v kulturách myších makrofágů.

Diplomová práce je tradičně rozdělena do hlavních kapitol úvod, cíle práce, materiál a metody, výsledky, diskuze, souhrn, a seznam použité literatury. Celkový rozsah práce činí 38 stran.

Úvodní část bakalářské práce je zpracována přehledně a je věnována taxonomii mikrosporidií, jejich morfologii a životnímu cyklu, šířením infekce a popisu hlavních imunologických charakteristik a účinků tumor necrosis factor-alfa.

Cíle práce jsou formulovány do dvou bodů. První se zabývá zhodnocením vlivu TNF- $\alpha$ na replikaci *E. cuniculi* v myších peritoneálních makrofázích *in vitro*, druhým cílem bylo posouzení této v buněčné linii PMJ2-R.

Kapitola materiál a metody obsahuje soupis všech hlavních postupů a metod používaných k získání a vyhodnocování experimentálních výsledků.

Výsledky jsou podrobně zpracovány a rozděleny do šesti podkapitol podle prováděných experimentů s přehlednými grafy, které shrnují slovy psané výsledky.

V diskuzi autorka konfrontuje získané výsledky s literárními údaji.

Souhrn je jasně a přehledně formulován do čtyř bodů týkajících se účinků TNF- $\alpha$ na množení mikrosporidií v *in vitro* kulturách myších makrofágů.

K práci mám pár formálních připomínek, týkajících se nesprávné volby slov a překlepů, kterým se nikdo z nás nevyhne, ale posudek jimi nebudu zatěžovat a jsou uvedeny v soupisu níže.

(- překlad názvu práce – Faculty of Biological Sciences (správně **Faculty of Science**)

- 1.1.1 Taxonomie

- parazit (správně **paraziti**)

- mikrosporidie choroboplodné pro člověka (**infekční**)

- haplophasea a diplophasea (**dihaplophasea**)

- 1.1.2 Morfologie - ve stádiu bujení mohou být spory kulatější (**aktivace**)

- 1.2 Životní cyklus

- životní cyklus mikrosporidií je vcelku rozdílný (**se liší podle druhu**)

- všudypřítomná přenosová cesta (**cesta přenosu, způsob přenosu**)

- 1.2.1 Přenos na hostitele

- díky mateřskému vodnímu prostředí

- 1.2.3 Infekce hostitele

- probodnutí přilehlé hostitelské buňky (**infekce** - polární trubice

jak se otáčí naruby, tak proniká do buňky, takže ji neprobodne, ale spíše infiltuje)

1.2.4 Vývoj infekce v hostitelské buňce

- proces pohlavního rozmnožování byl poprvé pozorován u parazitického

moskyta *Amblyospora* (**jedná se o mikrosporidie komárů**)

- odstavec o vývoji mikrosporidií v cytoplasmě či parazitoforní vakuole nešťastně navazuje na pohlavní rozmnožování, přičemž se čtenář milně dozvídá, že pohlavní rozmnožování probíhá u rodu *Encephalitozoon* v cytoplasmě hostitelské buňky.

-1.4 Tumor necrosis factor-alfa - .....různou stabilitu (Bemelmans.....) (**.....různou stabilitu**

**(Bemelmans.....)**) – takových překlepů je v práci více, chybí mezery

- 3.1.1 Čištění spor *E. cuniculi* - .....spory *E. cuniculi* byli..... (**byly**)

- .....nabarven Uvexem..... (**Uvitexem**)

Nicméně neodpustím si upozornit na závažné nedostatky v literárním přehledu, kdy autorka v textu cituje minimálně 15 prací, které nejsou uvedeny v literárním přehledu (např. Vivarés a Méténier 2001, Nägeli 1857, Weiss 2001, Southern 2007, Schottelius a spol. 2000, Hazard a Brookbank 1984, átd.) a naopak v literárním přehledu jsou uvedeny publikace, které nejsou citovány v textu (např. Vávra a Undeen 1970, Khan a Moretto 1999 a další). Dále autorka

nejednotně vypisuje citace v textu, kdy publikace tří autorů jsou uváděny buď jako např. Franzen a spol. 2004 (strana 15, kapitola 1.4.4) nebo jako např. Didier, Snowden, Shaddock 1998 (strana 8, kapitola 1.1.2).

**K autorce mám několik věcných dotazů:**

1. Jak si autorka vysvětluje z textu vyplývající „vliv zvýšení osmotického tlaku na aktivaci spory degradací trehalózy na glukosové monomery, čímž se výrazně zvýší počet rozpustných molekul vně spory“ (str. 9, kapitola 1.2.2)?
2. Jak byly stanoveny uvedené dávky anti-TNF- $\alpha$ protilátek pro posuzování vlivu v kulturách myších peritoneálních makrofágů (0,6 $\mu\text{g/ml}$ ) a záchytné protilátky při ELISA testu (5 $\mu\text{g/ml}$ )?
3. Proč bylo používáno v experimentech relativně malé množství buněk a makrofágů ( $4 \times 10^4$ ) a v souvislosti s tím i spor, přičemž autorka sama zmiňuje, že některé získané negativní výsledky mohly být způsobeny nedostatečným množstvím nasazených makrofágů?
4. Jak si autorka vysvětluje zvýšenou míru množení *E. cuniculi* v INF- $\gamma$ aktivovaných PMJ2-R buňkách, přičemž u peritoneálních makrofágů tento jev sledován nebyl?
5. Jak si autorka vysvětluje klesající hladiny TNF- $\alpha$ v čase ve skupinách PMJ2-R buněk s přídatkem TNF- $\alpha$ ?

**Závěr:**

Přes výše uvedené připomínky a výtky, které mají spíše sloužit k poučení autorky do budoucna než jako fakta snižující kvalitu získaných výsledků, považují předloženou práci za zdařilou, splňující vytyčené cíle. Svědčí o schopnosti autorky pracovat s vědeckou literaturou, plánovat, provádět a vyhodnocovat experimenty a ze získaných výsledků vyvozovat závěry. Předložená bakalářská práce Zdeňky Jankovské splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářské diplomové práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích a po úspěšné obhajobě ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 25.5.2008

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.